
การอนุมัติหลักการการได้สิทธิลดอัตราอากร

ในเขตปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร

 กรณีศึกษาสินค้าผลิตภัณฑ์สุราผสม

	 การอนุมัติหลักการการได้สิทธิลดอัตราอากรในเขตปลอดอากรตามกฎหมายศุลกากร คือ การพิจารณาให้ของที่เกิดจาก

การน�ำวตัถดุบิเข้ามาผลติ ผสม ประกอบ บรรจ ุหรอืด�ำเนนิการอืน่ใดในลักษณะอตุสาหกรรมในเขตปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วย

ศุลกากร ซึง่น�ำมาจ�ำหน่ายหรอืบริโภคในประเทศได้รบัการลดอตัราอากรลงเหลือในอตัราร้อยละ ๐ โดยคณะกรรมการพิจารณาหลกั

การการได้สทิธลิดอตัราอากรในเขตปลอดอากรตามกฎหมายศลุกากรทีไ่ด้รับการแต่งต้ังจากด่านศลุกากรจะท�ำการพจิารณาค�ำร้อง

และเอกสารประกอบของผูป้ระกอบกจิการในเขตปลอดอากร ว่าเป็นไปตามหลักเกณฑ์ เง่ือนไข และระเบยีบพิธกีารศลุกากรหรอืไม่  

จากนั้นจึงเสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการฯ ต่อนายด่านศุลกากรเป็นผู้พิจารณาอนุมัติ โดยมีขั้นตอนการด�ำเนินการ ดังนี้

	 ประชุมเพื่อพิจารณาการขอใช้สิทธิลดอัตราอากร คณะกรรมการพิจารณาค�ำร้องและเอกสารประกอบของผู้ประกอบการ 

ซึง่ประกอบด้วย 1) คําร้องขอลดอตัราอากรและหนังสือรับรองข้อมูลการผลิต การใช้วตัถดุิบ ต้นทนุการผลติ สําหรบัของที่นาํออก

จากเขตปลอดอากรหรอืเขตประกอบการเสร ีเพือ่จาํหน่ายหรอืบรโิภคภายในประเทศ 2) หนงัสอืรบัรองจากสถาบนัอสิระหรอืหน่วย

งานรับรองอิสระอื่นที่กรมศุลกากรเห็นชอบ	3) เอกสารประกอบที่แสดงและพิสูจน์ถึงข้อมูลการผลิต การใช้วัตถุดิบ มูลค่าวัตถุดิบ

ต้นทุนการผลิต และกําไร

	 คณะกรรมการพจิารณาโดยใช้หลักเกณฑ์ เงือ่นไข และระเบียบพธิกีารศลุกากรท่ีก�ำหนดไว้ในประกาศกรมศลุกากรท่ี ๑๔๔/2560 
เรือ่ง หลกัเกณฑ์และพธีิการสาํหรบัการลดอตัราอากรและยกเว้นอากรศลุกากร ตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชกาํหนดพกัิดอตัราศลุกากร 
พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ 10 พฤศจิกายน 2560 มีรายละเอียดดังนี้

	 1) วัตถุดิบที่ได้ถิ่นก�ำเนิดในประเทศไทยตามรายละเอียดข้อมูลการผลิตของบริษัทฯ จะต้องเป็นวัตถุดิบที่ทั้งหมดได้จาก

ในประเทศไทย หรอืวตัถดุบิทีผ่่านกระบวนการผลิตในประเทศไทย ซ่ึงได้รับการรับรองจากสถาบนัอสิระภายใต้การกํากบัดแูลของ

กระทรวงอตุสาหกรรมทีจ่ดัตัง้ขึน้เพือ่การใดเกีย่วกบัวตัถดุบินัน้ เช่น สถาบนัไฟฟ้าและอเิลก็ทรอนกิส์ สถาบนัพฒันาอตุสาหกรรมสิง่ทอ 
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สถาบนัยานยนต์ สถาบนัอาหาร สถาบันพลาสติก สถาบันเหลก็และเหลก็กล้าแห่งประเทศไทย เป็นต้น หรอืหน่วยงานรบัรองอสิระอืน่ที่ 

กรมศุลกากรเหน็ชอบ ให้สถาบันอสิระและหน่วยงานรบัรองอสิระอืน่ดังกล่าว เป็นผูร้บัรองว่าวตัถดิุบนัน้ได้มาจากกระบวนการผลติทีเ่ป็น 

สาระสําคัญของการจัดทําวัตถุดิบและไม่เป็นกระบวนการผลิตอย่างง่าย

	 2) มูลค่าของวัตถุดิบที่น�ำมาค�ำนวณการใช้วัตถุดิบของของจะเป็นไปตามประกาศกรมศุลกากที่ 144/2560 เรื่อง 

 หลกัเกณฑ์และพธิกีารส�ำหรบัการลดอตัราอากรและยกเว้นอากรศลุกากรตามมาตรา 12 แห่งพระราชก�ำหนดพกัิดอตัราศุลกากร 

พ.ศ. 2530 ลงวันที่ 10 พฤศจิกายน 2560 ข้อ 15 (จ) ก�ำหนดไว้ดังนี้

	 	 2.1) มลูค่าวตัถดุบิซึง่โอนจากเขตปลอดอากรหรอืเขตประกอบการเสรเีดยีวกนัให้ใช้ราคาของของหน้าโรงงาน มูลค่าวตัถดุบิ 

ซึ่งโอนต่างเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรีให้ใช้ราคา FOB ณ เวลาที่ส่งวัตถุดิบเข้าไปในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบ

การเสรีนั้น ๆ

	 	 2.2) มูลค่าวัตถุดิบท่ีนําจากประเทศไทยเข้าไปในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรีซึ่งใช้ผลิตของที่ขอใช้

สิทธิลดอัตราอากร ให้ใช้ราคาซื้อขายไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ เวลาที่ส่งวัตถุดิบนั้นเข้าไปในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการ

เสรี

	 	 2.3) มูลค่าวัตถุดิบนําเข้าจากประเทศสมาชิกสมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ซ่ึงมิได้ผลิต ผสม 

ประกอบในประเทศไทยท่ีนําเข้ามาในราชอาณาจักรและนําเข้าไปในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี เพ่ือใช้ผลิตของที่

ขอใช้สิทธิลดอัตราอากรให้ใช้ราคา FOB ของของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักร ณ เวลาที่ส่งของออกโดยได้รับสิทธิพิเศษทางภาษี

ศุลกากรภายใต้ความตกลงการค้าสินค้าของอาเซียนซึ่ง “วัตถุดิบท่ีได้ถ่ินกําเนิดจากประเทศสมาชิกสมาคมประชาชาติแห่งเอเชีย

ตะวันออกเฉียงใต้” หมายถึง วัตถุดิบที่ได้ถิ่นกําเนิดจากประเทศสมาชิกสมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ตามกฎว่า

ด้วยถิ่นกําเนิดสินค้าภายใต้ความตกลงการค้าสินค้าของอาเซียน (ASEAN Trade in Goods Agreement : ATIGA) ที่นําเข้ามาใน

ราชอาณาจักรเพื่อนําเข้าไปในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรีโดยผู้ประกอบการที่ขอ ใช้สิทธิลดอัตราอากร รวมถึงที่ได้

มาจากหรือซึ่งได้รับมาจากผู้ประกอบการรายอ่ืนในประเทศ โดยมีสําเนาหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินค้า (Form D) หรือเอกสาร

รับรองถิ่นกําเนิดสินค้าภายใต้ความตกลงการค้าสินค้าของอาเซียนอื่นเป็นหลักฐานในการพิสูจน์

	 	 2.4) มูลค่าของวัตถุดิบท่ีได้ถ่ินกําเนิดจากประเทศอื่นหรือมูลค่าวัตถุดิบท่ีไม่สามารถระบุถิ่นกําเนิดได้ ที่นําเข้า

มาจากนอกราชอาณาจักรและนําเข้าไปในเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรีเพื่อใช้ผลิตของที่ขอใช้สิทธิลดอัตราอากรให้ใช้

ราคา CIF ณ ท่าหรือที่ที่นําเข้าวัตถุดิบนั้น

	 3) ผลิตภัณฑ์ดังกล่าวต้องผ่านกระบวนการผลิตที่เป็นสาระส�ำคัญของของในเขตปลอดอากร ตามประกาศส�ำนักงาน

เศรษฐกิจอุตสาหกรรม เรือ่งกระบวนการผลติทีเ่ป็นสาระส�ำคญัของของในเขตปลอดอากรและเขตประกอบการค้าเสร ีพ.ศ. 2561 

ประกาศ ณ วันที่ 15 มิถุนายน พ.ศ. 2561 

	 4) ผลิตภัณฑ์ดังกล่าวต้องมีผลรวมของมูลค่าวัตถุดิบที่ได้ถิ่นกําเนิดในประเทศไทย ต้นทุนค่าแรงต้นทุนการผลิตอื่น ๆ ที่

เกิดขึ้นจริงในประเทศไทยเพื่อให้ได้มาซึ่งของนั้น และกําไร ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๔๐ ของราคาของของหน้าโรงงาน (Ex-Factory)

การเสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการฯ ต่อนายด่านศุลกากรเพื่อพิจารณาอนุมัติ เมื่อคณะกรรมการฯ ได้ผลการพิจารณา

ของแล้ว ฝ่ายเลขานุการจัดท�ำรายงานการประชุม และหนังสือขออนุมัติหลักการ เสนอต่อนายด่านศุลกากรเป็นผู้พิจารณาอนุมัติ 

และจัดท�ำหนังสือแจ้งผลการอนุมัติแก่ผู้ประกอบการในเขตปลอดอากรทราบต่อไป

ส�ำหรับการส่งเอกสารให้คณะกรรมการกลั่นกรองฯ เมื่อด่านศุลกากรด�ำเนินการพิจารณาอนุมัติหลักการการได้สิทธิลดอัตราอากร

เรยีบร้อยแล้ว จะท�ำการจดัส่งค�ำร้องขอลดอตัราอากรและหนงัสอืรบัรองข้อมลูการผลิต การใช้วตัถดิุบ ต้นทนุการผลติ และเอกสาร

ประกอบที่ผู้ประกอบกิจการยื่นพร้อมเหตุผลการพิจารณา ให้คณะกรรมการที่กรมศุลกากรแต่งตั้งขึ้นเพื่อกลั่นกรองการพิจารณา

การอนุมัติหลักการการได้สิทธิลดอัตราอากรในเขตปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรอีกชั้นหนึ่ง

เป้าหมายของการด�ำเนินงาน การอนุมัติหลักการการได้สิทธิลดอัตราอากรในเขตปลอดอากร ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง

การลดอัตราอากรและยกเว้นอากรศุลกากร ตามมาตรา 12 แห่งพระราชก�ำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.2530 ลงวันที่ 10 

พฤศจิกายน 2560 ข้อ 2 (13) มีเป้าหมายเพื่อให้การพิจารณาให้ของที่เกิดจากการน�ำวัตถุดิบเข้ามาผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ 
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หรอืด�ำเนนิการอืน่ใดในลกัษณะอตุสาหกรรมในเขตปลอดอากร

ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรซึ่งน�ำมาจ�ำหน่ายหรือบริโภคใน

ประเทศได้รับการลดอัตราอากรลงเหลือในอัตราร้อยละ ๐ นั้น 

เป็นไปอย่างถูกต้อง รดักมุ ตามหลกัเกณฑ์ เงือ่นไข และระเบยีบ

พิธีการศุลกากร และก่อให้เกิดประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของ

ประเทศ

ผลส�ำเร็จของงาน ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรฯ ได้

ยื่นค�ำร้องขอใช้สิทธิลดอัตราอากร ส�ำหรับผลิตภัณฑ์สุรา

ผสม เมื่อคณะกรรมการพิจารณาหลักการการได้สิทธิลดอัตรา

อากรในเขตปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรด�ำเนิน

การพิจารณาโดยยึดหลักเกณฑ์ที่ก�ำหนดไว้ตามประกาศกรม

ศุลกากรที่ ๑๔๔/2560 เรื่อง หลักเกณฑ์และพิธีการสําหรับ

การลดอัตราอากรและยกเว้นอากรศุลกากร ตามมาตรา ๑๒ 

แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ อย่าง

เคร่งครัด และน�ำเรื่องเสนอต่อคณะกรรมการกลั่นกรองการ

พิจารณาการอนุมัติหลักการการได้สิทธิลดอัตราอากรในเขต

ปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรอีกชั้นหนึ่ง จึงพบว่า

มีข้อมูลครบถ้วนครบถ้วน สามารถพิจารณาได้อย่างรัดกุม เป็น

ไปตามระเบียบปฏิบัติ

	 การใช ้สิทธิลดอัตราอากรเป ็นสิทธิประโยชน ์ที ่

ผู้ประกอบกิจการภายในเขตปลอดอากรพึงได้รับตามกฎหมาย 

มีวัตถุประสงค์เพื่อประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ 

ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร ได้รับอนุมัติหลักการการ

ได้สิทธิลดอัตราอากรส�ำหรับผลิตภัณฑ์สุราผสม ประเภทพิกัด 

22083000 จากอัตราร้อยละ 60 ลดลงเหลืออัตราอากร 

ร้อยละ 0 ส่งผลให้ไม่ต้องช�ำระอากรศลุกากร และมลูค่าของภาษี

มูลค่าเพิ่มที่ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรต้องช�ำระนั้น 

จะมีมูลค่าลดลงไปด้วยเนื่องจากฐานในการค�ำนวณภาษีมูลค่า

เพิ่มนั้นต�่ำลง การอนุมัติหลักการการได้สิทธิลดอัตราอากรจึง

มีส่วนช่วยให้ผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร ลดต้นทุนใน

การผลิต ส่งเสริมศักยภาพในการแข่งขันกับกลุ่มอุตสาหกรรม

เดียวกัน เพิม่ช่องทางให้ผูป้ระกอบการได้รบัผลก�ำไรมากขึน้ และ

สามารถประกอบธรุกจิได้อย่างยัง่ยนื สามารถขยายกิจการให้มี

ก�ำลังการผลิตสูงขึ้น เกิดการจ้างแรงงานเพิ่ม อีกทั้งยังเป็นการ

ส่งเสริมอุตสาหกรรมภายในประเทศ รวมถึงการกระจาย 

รายได้ไปยังภาคอุตสาหกรรมอื่นจากการส่ังซ้ือวัตถุดิบเพื่อน�ำ

มาใช้ในการผลิตสินค้าในเขตปลอดอากรด้วย



	 นอกจากน้ี พนักงานศุลกากรสามารถน�ำเอาความรู้เกี่ยวกับการพิจารณาหลักการการได้สิทธิยกเว้นอากรเพื่อใช้ในการ

ด�ำเนินการเก่ียวกบัการทบทวนเอกสารต่าง ๆ  หลงัผ่านพธิกีารศลุกากร โดยน�ำข้อมลูหลกัการทีไ่ด้รบัอนมุติัยกเว้นอากร จดัเกบ็เป็น

ฐานข้อมูลด้านศุลกากรเพื่อใช้ในการบริหารความเสี่ยงด้านการสืบสวนและปราบปราม รวมถึงด้านการควบคุมและตรวจสอบทาง

ศุลกากร และน�ำข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร ด้านการได้สิทธิลดอัตราอากรในเขตปลอดอากรตามกฎหมาย

ว่าด้วยศุลกากร ไปประชาสัมพันธ์ให้ผู้ประกอบการทราบถึงสิทธิประโยชน์ที่จะได้รับหากได้รับการอนุมัติให้เป็นผู้ประกอบกิจการ

ในเขตปลอดอากร เพื่อเชิญชวนให้ผู้ประกอบการยื่นค�ำร้องขออนุมัติเป็นผู้จัดตั้งหรือผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร อันจะ

เป็นการส่งเสรมิและสนบัสนุนการเพิม่ขดีความสามารถในการแข่งขนัทางอตุสาหกรรม การลงทนุ และการค้าระหว่างประเทศต่อไป

	 การอนุมัตหิลกัการการได้สทิธิลดอัตราอากรก่อให้เกิดผลกระทบทางบวกต่อเศรษฐกิจของประเทศ กล่าวคอื การได้รบัสทิธิ

ลดอัตราอากรมีส่วนท�ำให้ต้นทุนในการผลิตของผู้ประกอบการลดลง จึงช่วยส่งเสริมศักยภาพในการแข่งขันกับกลุ่มอุตสาหกรรม

เดียวกัน เป็นผลให้บริษัทฯ สามารถประกอบธุรกิจได้อย่างยั่งยืน อีกทั้งยังเป็นการส่งเสริมอุตสาหกรรมภายในประเทศจากการ

สั่งซื้อวัตถุดิบเพื่อน�ำมาใช้ในการผลิตสินค้า เพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันทางอุตสาหกรรม การลงทุน และการค้าระหว่าง

ประเทศในภาพรวมอีกด้วย

	 แต่ในการด�ำเนินการอนุมัติหลักการการได้สิทธิลดอัตราอากรในเขตปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรมีความ

ยุ่งยากและมีข้ันตอนซับซ้อน กล่าวคือ ผลิตภัณฑ์ และวัตถุดิบที่พิจารณาแต่ละชนิดมีลักษณะเฉพาะตัว จึงต้องใช้ความละเอียด

รอบคอบ และความระมัดระวังอย่างมากในการพิจารณาค�ำร้องและเอกสารประกอบ เพ่ือให้การพิจารณาอนุมัติลดอัตราอากร

เป็นไปรัดกุม ถูกต้องตามกฎหมาย หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และระเบียบพิธีการศุลกากร ต้องใช้ความรู้ที่หลากหลาย เช่น ความรู้ด้าน

พิธีการศุลกากร ความรู้เกี่ยวกับเอกสารที่เกี่ยวข้องการซื้อขาย การค�ำนวณเบื้องต้น ในการพิจารณาค�ำร้อง และต้องประสานงาน

กับผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรเพื่อขอข้อมูลและเอกสารเพิ่มเติมในกรณีที่ข้อมูลไม่เพียงพอ

ดังน้ัน การจัดท�ำคู่มือการปฏิบัติงานการอนุมัติหลักการการได้สิทธิลดอัตราอากรในเขตปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร

เพื่อเป็นการถ่ายทอดองค์ความรู้ให้กับเจ้าหน้าที่ศุลกากรภายในองค์กร และให้ทุกคนในองค์กรสามารถเข้าถึงความรู้ และพัฒนา

ตนเองให้เป็นผู้รู ้รวมทัง้ปฏบิตังิานได้อย่างมปีระสทิธภิาพต่อไป และฝึกอบรมหรือสัมมนาให้กบัผู้ประกอบกจิการในเขตปลอดอากร 

เพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้อง เพื่อให้ผู้ประกอบกิจการที่ประสงค์ขอใช้สิทธิลดอัตราอากรสามารถจัดท�ำค�ำร้อง และเตรียม

เอกสารประกอบตามที่ก�ำหนดไว้ได้อย่างถูกต้องและเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก�ำหนด  รวมทั้ง ควรปรับเปลี่ยนรูปแบบค�ำร้องและ

เอกสารประกอบเป็นไฟล์ดจิทิลัเพือ่ความสะดวกในการรบัส่งข้อมูล ลดภาระในการจัดเกบ็เอกสาร และลดการส้ินเปลอืงทรพัยากร

เรียบเรียงบทความโดย 
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